第１回 創薬支援ネットワーク協議会 議事概要

■日 時：平成 25 年 5 月 8日(水)16 時 00 分～17 時 00 分

■場 所：永田町合同庁舎 第一共用会議室

■出席者：

議 長：和泉内閣官房健康・医療戦略室長

構成員：文部科学省 吉田研究振興局長、田中総括審議官

厚生労働省 原 医政局長、三浦技術総括審議官

経済産業省 江崎生物化学産業課長（菅原製造産業局長 代理）

吉野産業技術政策課長（安永審議官 代理）

（独）理化学研究所 米倉理事

（独）医薬基盤研究所 米田理事長、榑林理事

（独）産業技術総合研究所 湯元理事

日本製薬工業協会 野木森副会長（手代木会長 代理）

参考人：東京大学大学院 松本教授、東京大学 創薬ｵｰﾌﾟﾝｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 長野教授

京都大学大学院 藤井教授、（独）医薬基盤研究所 竹中相談役

■概 要：

事務局から、創薬支援ネットワークの機能や支援のあり方等に関し実務担当者会議においてこ

れまでに検討を行った結果について報告された。また、医薬基盤研究所から、創薬支援戦略室（仮

称）設置後の実務運営方針や設置の準備状況について報告された。

 創薬シーズの探索段階から常に製薬企業のニーズを意識する必要性、創薬ベンチャーの活性

化と活用の重要性、precompetitive な領域における産学連携の必要性等、創薬支援を行うに際し

て考慮すべき点について指摘がなされた。

以上